
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

BANDO FONDAZIONE CARIPLO "LUOGHI DA RIGENERARE" – 
APPROVAZIONE  ACCORDO DI PARTENARIATO Nr. Progr.

Seduta NR.

 85 

03/06/2025

 25 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno TRE del mese di GIUGNO alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 03/06/2025 

 

OGGETTO: 

BANDO FONDAZIONE CARIPLO "LUOGHI DA RIGENERARE" – APPROVAZIONE  

ACCORDO DI PARTENARIATO 

 

L’Assessore Daniele Dianese è presente da remoto ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione consiliare n. 21 del 29.04.2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che Fondazione Cariplo ha pubblicato per l’anno 2025 il bando “LUOGHI DA RIGENERARE” restituire alle 

comunità attraverso la cultura luoghi in condizione di disuso, con scadenza il 22 maggio2025. 

- che la Cooperativa Sociale Energicamente è attiva nelle province di Milano e Varese da dodici anni 

offrendo diversi servizi e attività, al fine di promuovere il singolo e le sue relazioni, riconoscendo la sua 

unicità, potenziando la sua trasformazione e crescita consapevole favorendo il benessere individuale e 

sociale.  ha richiesto al nostro Comune di partecipare come partner al bando sopra citata: 

- che l’impresa Sociale Spazio Giovani promuove e accompagna processi educativi di inclusione, 

apprendimento, coesione e ricerca sociale, a partire da sé stessa. Educatori, pedagogisti, psicologi, 

assistenti sociali, formatori professionisti appassionati del loro lavoro, si mettono in gioco con esperienze 

biografiche e professionali, competenze, specializzazioni, età anagrafiche differenti, per sostenere le 

fragilità, promuovere salute e benessere sociale a beneficio del bene comune.  ha richiesto al nostro 

Comune di partecipare come partner al bando sopra citata. 

 

CONSIDERATO che il Comune di BUSTO GAROLFO ed altri partner di progetto hanno espresso il loro 

interesse a partecipare al Bando della Fondazione Cariplo “LUOGHI DA RIGENERARE” che prevede le 

seguenti linee di intervento: 

 Rigenerare fisicamente e funzionalmente il chiosco e il parco circostante, restituendo allo spazio 

un’identità riconoscibile e un uso continuativo. Il nuovo assetto sarà accessibile, sicuro, accogliente 

e progettato per favorire la multifunzionalità e l’intergenerazionalità.  

 Valorizzare il parco come polo culturale e sociale diffuso, attraverso una programmazione articolata 

e partecipata di eventi, laboratori e rassegne artistiche, co-progettata con cittadini, scuole, gruppi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 03/06/2025 

 

informali e associazioni. A tal fine, saranno istituiti tavoli tematici partecipativi che 

accompagneranno la costruzione condivisa della programmazione annuale.  

 Promuovere l’inclusione socio-lavorativa di giovani NEET, persone disoccupate o in situazione di 

fragilità, attraverso percorsi di formazione, tirocinio, mentoring e accompagnamento al lavoro, 

realizzati in collaborazione con i servizi del territorio, le imprese locali e gli enti del terzo settore, 

con la finalità di accrescere l’autonomia e l’autostima nei partecipanti e potenziarne le skills.  

 Stimolare il protagonismo civico e la cittadinanza attiva, favorendo l’incontro tra generazioni e 

culture diverse, tramite spazi creativi e decisionali condivisi, occasioni di confronto pubblico, 

pratiche di cura collettiva del bene comune e costruzione dell’identità culturale del luogo.  

 Incrementare il benessere percepito e la vivibilità urbana, migliorando la percezione di sicurezza e 

presidio del parco grazie a una presenza relazionale e culturale costante, capace di contrastare 

l’isolamento sociale e attivare legami di fiducia nella comunità.  

 Costruire una rete stabile e generativa tra Comune, enti del terzo settore, scuole, associazioni, 

gruppi informali e cittadini, con l’obiettivo di garantire sostenibilità e replicabilità del progetto in 

altri contesti locali.  

 

DATO ATTO che il sopra citato bando prevede che i progetti candidati dovranno obbligatoriamente 

essere sostenuti da un partenariato di soggetti del territorio coordinati da un Ente Capofila, referente 

unico per Fondazione Cariplo; 

1. che Capofila del suddetto Progetto è individuato nel Comune di Busto Garolfo mettendo a 

disposizione la struttura adibita a Bar/Cucina presente all’interno del Parco comunale 

Falcone e Borsellino, si occuperà della ristrutturazione occorrente, del personale 

tecnico/amministrativo in cofinanziamento e le gestione dei tirocini socializzanti; 

2. che EnergicaMente Cooperativa Sociale entrerà come partner in qualità di gestore del 

punto ristoro, attivazione percorsi formativi e lavorativi, gestione amministrativa del 

progetto.  

3. Che Spazio Giovani Impresa Sociale entrerà come partner in qualità di co-progettazione per 

le attività culturali e aggregative, coordinamento e raccordo con le associazioni e le realtà 

del territorio.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 03/06/2025 

 

Visto che il Progetto è depositato agli atti dell’ente e inviato alla fondazione Cariplo, da considerarsi quale 

parte integrante e sostanziale della presente delibera: 

Valutato che l’iniziativa in argomento, rientra tra le iniziative che fanno parte dei compiti del Comune o che 

comunque possono considerarsi svolte nell’interesse della comunità; 

Dato atto che il progetto richiama le finalità espresse nello Statuto Comunale e che si attua una 

collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici o privati per il progresso civile, sociale e culturale della 

comunità;  

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” del vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 2 del 17/01/2017; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area Promozione alla 

Persona; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Finanziaria; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

1. di aderire in qualità di Ente capofila al Progetto denominato "LUOGHI DA RIGENERARE” 

mettendo a disposizione, in caso di approvazione del progetto, il chiosco situato 

all’interno del parco comunale Falcone e Borsellino; 

2. di dare mandato al Responsabile dell’area Promozione alla persona di sottoscrivere 

eventuali documentazioni necessarie al progetto; 

3. di impegnarsi, in caso di approvazione del progetto, alla stipula di un contratto d’uso 

dell’edificio menzionato di proprietà del comune di Busto Garolfo, nonché a concorrere  in 

termini di co-finanziamento per spese di personale strutturato, qualora il Progetto venga 

finanziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 03/06/2025 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 85 DEL 03/06/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 85 del 03/06/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

BANDO FONDAZIONE CARIPLO "LUOGHI DA RIGENERARE" – APPROVAZIONE  ACCORDO DI 
PARTENARIATO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   28/05/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
Città Metropolitana di MilanoSede: P.zza A. Diaz, 1 –  

Tel. 0331.562011  Cod. Fisc. E part. IVA: 00873100150
Indirizzo Web: www.comune.bustogarolfo.mi.it     E-Mail: protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

ACCORDO DI PARTENARIATO

1. Comune  di  Busto  Garolfo, con sede in Busto  Garolfo  (MI) Piazza  Diaz,  1, codice fiscale
00873100150, rappresentato da Giovanni Rigiroli, in qualità di Sindaco e rappresentante legale
(“Capofila”);

2. Cooperativa Sociale Energicamente, con sede in Castellanza (VA) Via De Amicis, 5, codice fiscale
n. 03259350126, rappresentata da Stefano Colombo, in qualità di rappresentante legale (“Partner
1”);

3. Spazio Giovani Impresa Sociale, con sede in Monza Via Cavallotti, 11, codice fiscale 02366640965,
rappresentata da Maurizio  Magistrelli, in qualità di vicepresidente  e  rappresentante  legale
(“Partner 2”);

Capofila, Partner 1 e Partner 2 singolarmente “Parte” e congiuntamente “Parti”;

premesso che

a. le  Parti  hanno  congiuntamente  definito  e  intendono  sottoporre  alla  Fondazione  Cariplo
(“Fondazione”),  ai  fini  della  concessione  di  un  contributo  a  fondo  perduto  (“Contributo”)
nell’ambito  del  bando  “Luoghi  da  rigenerare”,  l’iniziativa  denominata  “Il  chiosco  ritrovato”
(“Progetto”),  le  cui  caratteristiche,  finalità  e  modalità  operative  sono  descritte  nella
documentazione inserita nella piattaforma informatica della Fondazione (“Documentazione”);

b. le Parti, con la presente (“Accordo”),  intendono regolare i  rapporti relativi alla realizzazione del
Progetto, alla rendicontazione delle attività previste a carico di ciascuna di esse, all’erogazione del
Contributo e ogni altro rapporto comunque riferibile al Progetto o al Contributo;

convengono e stipulano quanto segue:

Articolo 1
1. Le Premesse e la Documentazione costituiscono parte integrante dell’Accordo.
2. Le Parti dichiarano di  conoscere  e  condividere  il  Progetto,  i  suoi  contenuti,  le  sue finalità  e  le

modalità operative per la sua realizzazione.
3. Le Parti dichiarano di conoscere e di accettare i criteri e le procedure adottati dalla Fondazione per

la  concessione  e  l’erogazione  dei  contributi  e,  in  particolare,  le  “Condizioni  Generali  per  la
concessione di contributi”, la “Guida alla presentazione”, la “Policy della Fondazione Cariplo in tema

mailto:bustogarolfo@libero.it
http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


COMUNE DI BUSTO GAROLFO
Città Metropolitana di MilanoSede: P.zza A. Diaz, 1 –  

Tel. 0331.562011  Cod. Fisc. E part. IVA: 00873100150
Indirizzo Web: www.comune.bustogarolfo.mi.it     E-Mail: protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

di tutela della proprietà intellettuale”, la “Policy di open access a valere sui contributi nell’Area
ricerca scientifica”, la “Guida alla rendicontazione”, le “Linee guida per il piano di comunicazione” e
le “Linee guida per la citazione del contributo nelle comunicazioni scientifiche”.

4. Le Parti dichiarano inoltre di conoscere e di accettare i contenuti e i criteri del bando di cui alle
Premesse.

Articolo 2
1. Le Parti si impegnano alla realizzazione del Progetto, articolato nelle azioni descritte nella

Documentazione.
2. Ciascuna delle Parti provvederà al compimento delle attività previste a proprio  carico;  in

particolare:
a. Capofila proprietà immobile e sua manutenzione, gestione tirocini risociallizanti, co-

finanziamento;
b. Partner 1 gestione del punto ristoro, attivazione percorsi formativi e lavorativi, gestione 

amministrativa del progetto;
c. Partner 2 co-progettazione attività culturali e aggregative, coordinamento e raccordo con le 

associazioni e le realtà del territorio;
3. Le  Parti  si  impegnano inoltre  a  svolgere  ogni  ulteriore  attività  funzionale  alla  realizzazione  del

Progetto che,  sebbene  non  espressamente  prevista  nell’Accordo  e  negli  Allegati,  risulti  dovuta
secondo criteri di correttezza e buona fede.

Articolo 3
1. Partner 1 e Partner 2 conferiscono al Capofila, che accetta, mandato irrevocabile di rappresentanza

in tutti i rapporti riferibili al Progetto, alla sua realizzazione, al Contributo e alla sua erogazione.

Articolo 4
1. L’Accordo  è  efficace  dalla  data  di  sua  sottoscrizione  e  sino  a  conclusione  di  tutte  le  attività

realizzative e rendicontative del Progetto ad esso collegate.

Articolo 5
1. Ogni modifica all’Accordo o ai suoi allegati è valida solo se concordata per iscritto dalle Parti.

Articolo 6
1. Le Parti indicano quali referenti per quanto riferibile all’Accordo, al Progetto, al Contributo e alla

sua erogazione:
per Capofila: Marinella Zambrano, mail zambrano.marinella@comune.bustogarolofo.mi.it; 

mailto:bustogarolfo@libero.it
http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


COMUNE DI BUSTO GAROLFO
Città Metropolitana di MilanoSede: P.zza A. Diaz, 1 –  

Tel. 0331.562011  Cod. Fisc. E part. IVA: 00873100150
Indirizzo Web: www.comune.bustogarolfo.mi.it     E-Mail: protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

per Partner 1: Elisa Turri, mail elisa.turri@energica-mente.net; 
per Partner 2: Pierangela Zanzottera, mail pierangela.zanzottera@spaziogiovani.it

Busto Garolfo, 20/05/2025 

Capofila Partner 
1

Partner 2

 

mailto:bustogarolfo@libero.it
http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/

		2025-06-09T07:10:20+0200
	Teresa La Scala


		2025-06-09T09:49:24+0200
	GIOVANNI RIGIROLI




